
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-8-2016 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-8-2016 42743

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2016, n. 1028
Cont. 484-485-486/16/LN. TAR PUGLIA-BARI-. C. di C. P. V. V/ Comune di G. e Comune di C.. c/ Regione 
Puglia. Costi tuzione in giudizio. Ratifica incarichi difensivi Avv. Rossana Lanza, legale interno, Avv. Filippo 
Panizzolo, legale esterno.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento 
e confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
- con distinti ricorsi notificati l’11 -13.5.2016 i ricorrenti hanno chiesto al TAR Puglia-Bari- l’annullamento dei 

seguenti provvedimenti: a) della Delibera della Giunta regionale n. 161 del 29.02.2016, pubblicata sul BURP 
n. 26 dell’11.3.2016, avente ad oggetto “ Regolamento Regionale: Riordino ospedaliero della Regione Puglia 
ai sensi del D.M. 70/2015 e della Legge di stabilità 28 dicembre 2015, n. 208 Modifiche e integrazioni del R.R. 
n. 14/2015”e relativi allegati; b) dello stesso Regolamento Regionale “riordino Ospedaliero della Regione 
Puglia ai sensi del D.M. 70/2015 e della Legge di stabilità28 dicembre 2015. N. 208Modifiche e integrazione 
del R.R. n. 14/2015” e del R.R. n. 14/15; c) della DGR n. 265 dell’8.3.2016 avente ad oggetto “Deliberazione 
di Giunta regionale n. 161/2016 “Regolamento Regionale: “Riordino Ospedaliero della Regione Puglia ai 
sensi del D.M. 70/2015 e della legge di stabilità 28.12.2015, n. 208. Modifiche e integrazioni del r.r. n. 
14/2015. Rettifica”.

- I ricorrenti hanno impugnato i summenzionati atti regionali nelle parti in cui dispongono la rimodulazione 
della dotazione di posti letto per ciascun Presidio Ospedaliero e Struttura privata Accreditata.

- Sulla base della relazione e dell’istruttoria svolta dal Servizio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e 
vista la richiesta di costituzione in giudizio ivi formulata, condivisa dall’Avvocatura regionale con parere 
istruttorio del 25.5.2016, il Presidente della G.R. ha rilasciato mandati difensivi per ragioni di urgenza, 
salvo ratifica della G.R., all’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura regionale, e, per ragioni 
di stretta connessione con l’incarico affidato con provvedimento del 6.5.2016 ratificato con la delibera n. 
825 del 7.6.2016 afferente il piano di riordino ospedaliero, all’Avv. Filippo Panizzolo, legale esterno, esperto 
amministrativista .

A tal fine, consultato l’Avv. Panizzolo, questi ha rappresentato la disponibilità a ridurre il proprio compenso 
applicando criteri di quantificazione di maggior favore per l’Amministrazione accordando, quindi, una 
riduzione del 30% sull’onorario di cui alle vigenti tabelle allegate alla deliberazione di G.R. n. 1985/2012. 
Pertanto gli incarichi sono conferiti per un importo unitario predefinito e omnicomprensivo per onorari pari 
a EURO 35.970,48, comprensivo di IVA, CPA.

Si dà atto che il mandato per il legale interno è disciplinato dalla L.R. 26/6/2006 n. 18, istitutiva 
dell’Avvocatura della Regione Puglia, e per l’espletamento del medesimo matura il compenso per un’unica 
prestazione professionale, da liquidarsi nella misura e con le modalità previste dalla predetta legge.

Il mandato per il legale esterno è stato conferito alle condizioni previste dalla L.R n. 18/2006 e dalla 
Deliberazione di G.R. n. 1.985/2012.

(Valore della controversia: indeterminabile – giudizio di Straordinaria importanza; Settore di Spesa: 
Sanità)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.L.gs. n. 118/2011 e s.m.e i
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 35.970,48, comprensiva di CPA e IVA, 

sarà finanziata con le disponibilità del cap. 1312 del bilancio in corso. COD. MISSIONE:1; PROGRAMMA: 11; 
TITOLO: 1; MACROAGGREGATO: 3.

Le ulteriori spese vive ragionevolmente sostenute per lo svolgimento delle attività (ad esempio: bolli, 
notifiche, registrazioni, contributo unificato, spese postali, copie di atti, trasferte) saranno rimborsate a seguito 
di formale richiesta e solo se adeguatamente documentate L’acconto da corrispondere al professionista, a 
valere sulla spesa complessiva sopra indicata, è pari ad € 10.791,14, IVA e CAP inclusi.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-8-201642744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 17-8-2016

All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto si provvederà 
con determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al 
cap.1312.

Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. (cfr 
nota Avvocatura regionale prot. 11/L/6325 del 25.03.2011).

Per i compensi professionali spettanti agli avvocati regionali, secondo la disciplina del Regolamento 
regionale n. 2 del 1° febbraio 2010, come modificato dal Reg. 37/2012, e succ. modificazioni ed integrazioni, 
l’impegno contabile di spesa sarà assunto a seguito del provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. 770/2002, 
propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 
7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento e 

dall’Avvocato Coordinatore;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di fare propria la relazione del Presidente che si intende integralmente qui riportata;

2) di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, quindi, di autorizzare la costituzione dell’Amministrazione 
regionale nei giudizi pendenti dinanzi al TAR Puglia –Bari- e di conferire i rispettivi mandati difensivi agli 
Avv.ti Rossana Lanza, legale interno, e Filippo Panizzolo, legale esterno, alle condizioni economiche indicate 
nella Sezione “Copertura Finanziaria”,;

3) Di fare obbligo all’Avvocatura regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto di impegno 
della spesa autorizzata dal presente provvedimento e la liquidazione dell’acconto, come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria”.

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


